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Høringssvar til forslag om ændring af Landdistriktsprogram 2014-2020 
 
Dansk Energi skal indledningsvis bemærke, at på trods af at bredbånds- og mobildækning er 

en grundlæggende forudsætning for landdistrikternes bosætning og erhvervsudvikling, så er 

digitale infrastruktur vægtet uforholdsmæssigt lavt i landdistriktsprogrammet.  

 

Det er på trods af, at det i landdistriktsprogrammet netop fremhæves, at ”bredbånd er en 

vigtig forudsætning for arbejdspladser i landdistrikterne.”  

 

Dansk Energi bemærker, at det i dag kun er muligt for de lokale aktionsgrupper (LAG) at sø-

ge midler til såkaldte ”mindre” infrastrukturprojektet i landdistriktsprogrammet med en mak-

simal beløbsgrænse på blot 3,75 millioner kroner.  

 

Der er med andre ord tale om stærkt begrænsede muligheder og midler for at bruge landdi-

striktsprogrammet til at fremme bredbånds- og mobildækningen i Danmarks landdistrikter. 

 

Dansk Energi opfordrer derfor til, at der i landdistriktsprogrammet øremærkes midler til at 

fremme bredbånds- og mobildækningen i landdistrikterne, som det er gjort i eksempelvis 

Sverige.  

 

I Sverige er der øremærket cirka 10 pct. af det svenske landdistriktsprogram, svarende til 

cirka 3,25 milliarder svenske kroner, til at fremme bredbåndsudviklingen i de svenske landdi-

strikter. 

 

I Sverige fremhæves bredbånd følgelig som et af de vigtige indsatsområder i det svenske 

landdistriktsprogram, hvilket blandt andet fremgår af pressemeddelelsen fra det svenske Re-

geringskansliet i maj 2015:  

 

”Några andra viktiga satsningar inom programmet är insatser för att öka produktionen 

av förnybar energi, förbättrad service och tillgång till bredband på landsbygden.” 

 

Med det danske landdistriktsprograms budgetramme på 6,7 milliarder kroner fra 2014-2020 

har Dansk Energi kun kendskab til, at der tidligere (i 2013) blot er givet tilskud til brug af 

93.750 kr. til et teknikhus på Askø som har sikret øen adgang til bedre bredbånd. Dansk 

Energi anser dette som bekymrende henset til føromtalte konstatering af, at bredbånd netop 

er en vigtig forudsætning for arbejdspladser i landdistrikterne og bredbåndsdækningen i en 

række landdistrikter halter efter dækningen i resten af landet. 
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Af høringen fremgår det endvidere, at der tilføres 2,1 milliarder kroner (udover de 6,7 milliar-

der kroner) til landdistriktsprogrammet. Samtidig fremgår det af høringen, at der lægges op til 

en lang række nye støtteordninger og øremærkning af midler som alene vedrører yderligere 

støtte til bl.a. vådområder, landbrug og økologi.  

 

Rækken af nye støtteordninger forstærker i Dansk Energis optik blot behovet for en mere 

principiel stillingtagen til om ikke det danske landdistriktsprogram – i stil med det svenske – 

bør bredes ud til også i højere grad at fokusere på andre rammevilkår for landdistrikterne 

udover landbrug, natur og økologi – herunder den digitale infrastruktur. 

 

Derudover opfordrer Dansk Energi til – på den korte bane – at der skabes langt større syn-

lighed om mulighederne for at benytte landdistriktsprogrammet til at fremme bredbåndsudvik-

lingen gennem LAG’erne. Det kan eksempelvis ske gennem en vejledning og med inddra-

gelse af Ministeriet for Energi-, Forsyning- og Klima, som i dag har det overordnede ansvar 

for bredbåndsudviklingen i Danmark – herunder i landdistrikterne. 

  

 

Med venlig hilsen 

Dansk Energi 

 

 

Thomas Woldiderich 
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